Д У М А
Лазовского муниципального округа

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е

с. Лазо

31.03.2021 г.                                                                                                                         №  108

О законодательной инициативе прокуратуры
Лазовского района по принятию проекта
решения Думы  Лазовского муниципального
округа «О внесении изменений в Устав Лазовского
муниципального округа Приморского  края»

 Заслушав  и  обсудив  законодательную  инициативу  прокуратуры  Лазовского  района  по
принятию проекта решения Думы Лазовского муниципального округа  «О  внесении изменений
в Устав  Лазовского  муниципального  округа  Приморского  края»,  руководствуясь  статьёй  27
Устава Лазовского муниципального округа, Дума Лазовского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Принять  решение  «О законодательной инициативе прокуратуры Лазовского района по
принятию проекта решения Думы Лазовского муниципального округа «О  внесении изменений
в Устав Лазовского муниципального округа Приморского края» (прилагается).

2.  Направить проект  решения  Думы  Лазовского муниципального  округа  «О внесении
изменений  в  Устав  Лазовского  муниципального  округа  Приморского   края»  в  газету
«Синегорье» для размещения в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                              В.И. Яламов

Приложение к  решению Думы
Лазовского муниципального округа

от 31. 03.2021 года № 108

Д У М А
Лазовского муниципального округа

Приморского края
                                                                                                                    Проект

Р Е Ш Е Н И Е
Принято Думой Лазовского

муниципального округа
«____»___________ 2021 года

О принятии проекта решения Думы Лазовского
муниципального округа «О внесении изменений
в  Устав  Лазовского  муниципального  округа"
Приморского края»

В соответствии с Федеральным законом от 09.11.2020 № 370-ФЗ «О внесении изменений
в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»  и  статью  26.13  Федерального  закона  «Об  общих  принципах
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти  субъектов  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Федеральным  законом   от
06.10.2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправлении  в
Российской  Федерации», Уставом  Лазовского  муниципального  округа,  Дума  Лазовского
муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1.   Внести в Устав Лазовского муниципального округа следующие изменения:
1.1.  Устав  Лазовского  муниципального  округа  дополнить  статьей  15.1  следующего

содержания:
«15.1. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  сход  граждан
может проводиться:

1)  в  населенном  пункте,  входящем  в  состав  Лазовского  муниципального  округа,  по
вопросу  введения  и  использования  средств  самообложения  граждан  на  территории  данного
населенного пункта;

2)  в  сельском  населенном  пункте  по  вопросу  выдвижения  кандидатуры  старосты
сельского  населенного  пункта,  а  также  по  вопросу  досрочного  прекращения  полномочий
старосты сельского населенного пункта.

2.  В  сельском  населенном  пункте  сход  граждан  также  может  проводиться  в  целях
выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение
должности  муниципальной  службы  в  случаях,  предусмотренных  законодательством
Российской Федерации о муниципальной службе.

3.  Сход граждан,  предусмотренный настоящей статьей,  правомочен при участии в нем
более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта.  В случае,
если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия
более  половины  обладающих  избирательным  правом  жителей  данного  населенного  пункта,

2

consultantplus://offline/ref=FA4C15A7501C44E167695C8D429ABC2453F09ABD20152B9B884BED6376338B08E8DB29CF2971F7A80A0E5E5099i1fEC

сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит
указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со
дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в
сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода
граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода
граждан.»

2. Направить  настоящее  решение  в  Главное  управление  Министерства  юстиции  по
Приморскому краю для государственной регистрации.

3. Опубликовать  настоящее  решение  в  районной  газете  «Синегорье»  после  его
государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Лазовского
муниципального округа                                                                                       Ю.А. Мосальский

с. Лазо
«___»_______ 2021 г.
№   - МПА

3